PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 07 de março de 2023.

Oficio nº 10621/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 13/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 13/2023, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo
Ofício no 60/2023-GP, de 6 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o Centro Municipal de Inovação,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos, por meio do Memorando n
o 11053, de 6 de março de 2023, bem como, anexamos relatório de entrega da obra de revitalização/reforma deste
empreendimento fornecido pela Diretoria de Obras – DIOB, subordinada à Secretaria Municipal de Obras.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 1/6

        D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL;

          Em 13/03/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMTU - SECRETARIA DE TURISMO E PROJETOS
ESTRATÉGICOS Data: 06/03/2023

Destinatário: SMAD / DIAD – DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Assunto: RESPOSTA AO MEMORANDO 6100/23 – REQUERIMENTO
Nº 13/2023

Número:
11053/2023

Senhora Diretora,

Em resposta ao Memorando Interno nº 6100/2023, datado de 08 de fevereiro do corrente ano,
referente ao Requerimento nº 13/2023, de autoria do Vereador Alex Meyer, apresentamos as seguintes
informações:

1. O Centro Municipal de Inovação encontra-se em funcionamento?

Ainda não. A obra onde será instalado o Centro Municipal de Inovação não foi entregue à Secretaria
Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos. Somente após esta entrega, poderemos analisar se a
edificação poderá ser disponibilizada para a efetiva utilização.

2. Quais as iniciativas elaboradas pela entidade?

A Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos, paralelamente, à realização das obras, vem
realizando estudos técnicos sobre a melhor forma de operacionalizar o CMI. Estão sendo mantidos
contatos com outras instituições que tem interesse em atuar de forma parceira no desenvolvimento das
atividades.

3. Existe algum cronograma da Secretaria competente em relação às ações para o ano de 2023?

A  elaboração do cronograma das atividades subseqüentes está dependendo da entrega da obra por
parte da Construtora. A Secretaria Municipal de Obras já encaminhou o Termo de Recebimento
Provisório nº 04/2023, assinado pelos representantes do Município. Desta forma, estamos aguardando
a assinatura, por parte da empresa contratada, do Termo de Recebimento Provisório nº 04/2023, sem
o qual não poderá ser realizado o recebimento da obra por parte as SMTU.

4. Qual o planejamento para a firmação de convênios com as entidades da organização da sociedade
civil organizada por parte do órgão?

Este documento foi assinado eletronicamente por LOURENÇO KURTEN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3ad91d18-7934-4d37-9f65-d502e81bebec.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 2/6

A Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos, por meio da Diretoria de Captação de
Investimentos, Projetos Estratégicos e Inovação, vem mantendo contato freqüente com entidades
ligadas à inovação, para verificar o interesse em firmar parceria com o Município de Foz do Iguaçu, no
sentido de operacionalizar o CMI. Quanto à forma de parceria (Termo de Convênio, Parceria Público
Privada, Chamamento Público, Licitação, etc...), dependerá de análise posterior e parecer jurídico da
Procuradoria Geral do Município.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição para dúvidas e esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Lourenço Kurten - Secretário Municipal Interino de Turismo e Projetos Estratégicos

Este documento foi assinado eletronicamente por LOURENÇO KURTEN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3ad91d18-7934-4d37-9f65-d502e81bebec.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 3/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 11.053/2023

Assunto: RESPOSTA AO MEMORANDO 6100/23 – REQUERIMENTO Nº 13/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3ad91d18-7934-4d37-9f65-d502e81bebec&cpf=81038372968

Hash do Documento

Código para verificação:

3ad91d18-7934-4d37-9f65-d502e81bebec

E4983BBDEBBF41E68EA288FE6AAE0CF4D11405AB04FBC6E76F4D02597978C674

 LOURENÇO KURTEN  (Signatário) - CPF: ***38372968** em 06/03/2023  12:40:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 4/6

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

DIRETORIA DE OBRAS

OBRA: REFORMA DO CENTRO MUNICIPAL DE ARTESANATO
CONTRATO: 021/2020
EMPRESA CONTRATADA: JCM  Construtora de Obras  Ltda-EPP
CNPJ: 84.989.722/0001-00
DATA DE INÍCIO: 29/04/2020
DATA DE TÉRMINO: 06/02/2023
RESPONSÁVEL TÉNICO: Engenheiro Civil Rubens Cesar Martins
CREA-PR: 162505/D

1° Prazos:

 Termino do Prazo de Execução do Contrato em 29 de Julho de 2021 (Diário
Oficial do Município N° 4.095 de 10 de Março de 2021  Página 36).

 Termino do Prazo de Vigência do Contrato em 28 de Novembro de 2022 (Diário
Oficial do Município N° 4.421 de 03 de Junho de 2022  Página 26).

 A Secretaria Municipal de Obras  SMOB informa que a referida obra teve seu
início em 29/04/2020 sendo identificada sua conclusão em 06/02/2023, através de
diligência realizada pela SMOB com o Secretário Municipal de Obras; Diretor da
Secretaria de Obras e Fiscalização.

 Registra-se que a obra foi concluída posterior o exaurimento dos prazos de
execução e vigência do contrato;

 Registra-se que as responsabilidades e penalizações estão sendo julgadas no
Processo Administrativo N° 053960/2021.

 Registra-se que em 14 de Fevereiro de 2023 a Secretaria Municipal de Obras
SMOB lavrou o Termo de Recebimento Provisório  N° 04/2023, sendo o mesmo
assinado pelo Secretário Municipal de Obras  Luis Cezar Furlan. Diretor de Obras
Valdir Lavinicki; Secretário de Turismo Lourenço Kurten; Fiscal do Contrato: Everson
Laufer;

 Registra-se que até a presente data a Contratada JCM Construtora de Obras
não assinou o referido termo.

2° Vistorias:

 1° Registra-se que em vistoria realizada em 11/11/2021  A SMOB identificou
diversas irregularidades sendo a CONTRATADA notificada a apresentar soluções;

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 5/6

 2° Registra-se que em 25 de Janeiro de 2023  A SMOB realizou nova diligência
ao canteiro de obras, e identificou-se que a CONTRATADA não havia atendido as
determinações da SMOB, sendo que ainda haviam diversos serviços não executados;

 3° Registra-se que em 06/02/2023  A SMOB realizou nova diligência a qual foi
identificado que a CONTRATADA realizou os reparos e correções suficientes para
viabilizar a lavratura do Termo de Recebimento Provisório da Obra.

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.621/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 13/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

880c4377-b4e0-4a69-bcbf-b9d18fa9eaf1

53F576B04EC10F93E811733109F70DE5F8BACECBC88EE8F9CFA9CF0CA99EEE10

Anexos

13-2023.pdf - b9868489-43a4-480a-8503-4e372f2a6566

RESPOSTA REQ 13-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 9182-2023 - SMOB.pdf - 7e30e37e-1e88-486d-b7cb-f2490cc22589

RESPOSTA REQ 13-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 11053-2023 - SMTU.pdf - 4bf2f589-32f2-4848-8ceb-a58b5686db1d

RESPOSTA REQ 13-2023 - RELATÓRIO - SMOB.pdf - c138ad10-37ac-4f26-a72d-8a0725f67d0d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/03/2023  15:47:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/03/2023  11:47:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIOB - DIRETORIA DE OBRAS Data: 24/02/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 13/2023

Número:
9182/2023

Prezados;

A DIOB/SMOB informa que a obra de revitalização/reforma deste empreendimento encontra-se
concluída, o referido questionamento cabe a SMTU - Turismo, responder.

Anexo relatório de entrega da obra pela fiscalização da DIOB/SMOB.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8.

ID.: 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

DIRETORIA DE OBRAS

OBRA: REFORMA DO CENTRO MUNICIPAL DE ARTESANATO
CONTRATO: 021/2020
EMPRESA CONTRATADA: JCM  Construtora de Obras – Ltda-EPP
CNPJ: 84.989.722/0001-00
DATA DE INÍCIO: 29/04/2020
DATA DE TÉRMINO: 06/02/2023
RESPONSÁVEL TÉNICO: Engenheiro Civil Rubens Cesar Martins
CREA-PR: 162505/D

1° Prazos:

 Termino do Prazo de Execução do Contrato em 29 de Julho de 2021 (Diário
Oficial do Município N° 4.095 de 10 de Março de 2021 – Página 36).

 Termino do Prazo de Vigência do Contrato em 28 de Novembro de 2022 (Diário
Oficial do Município N° 4.421 de 03 de Junho de 2022 – Página 26).

 A Secretaria Municipal de Obras – SMOB informa que a referida obra teve seu
início em 29/04/2020 sendo identificada sua conclusão em 06/02/2023, através de
diligência realizada pela SMOB com o Secretário Municipal de Obras; Diretor da
Secretaria de Obras e Fiscalização.

 Registra-se que a obra foi concluída posterior o exaurimento dos prazos de
execução e vigência do contrato;

 Registra-se que as responsabilidades e penalizações estão sendo julgadas no
Processo Administrativo N° 053960/2021.

 Registra-se que em 14 de Fevereiro de 2023 a Secretaria Municipal de Obras –
SMOB lavrou o Termo de Recebimento Provisório – N° 04/2023, sendo o mesmo
assinado pelo Secretário Municipal de Obras – Luis Cezar Furlan. Diretor de Obras
Valdir Lavinicki; Secretário de Turismo Lourenço Kurten; Fiscal do Contrato: Everson
Laufer;

 Registra-se que até a presente data a Contratada JCM Construtora de Obras
não assinou o referido termo.

2° Vistorias:

 1° Registra-se que em vistoria realizada em 11/11/2021 – A SMOB identificou
diversas irregularidades sendo a CONTRATADA notificada a apresentar soluções;

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8.

ID.: 2/3

 2° Registra-se que em 25 de Janeiro de 2023 – A SMOB realizou nova diligência
ao canteiro de obras, e identificou-se que a CONTRATADA não havia atendido as
determinações da SMOB, sendo que ainda haviam diversos serviços não executados;

 3° Registra-se que em 06/02/2023 – A SMOB realizou nova diligência a qual foi
identificado que a CONTRATADA realizou os reparos e correções suficientes para
viabilizar a lavratura do Termo de Recebimento Provisório da Obra.

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 9.182/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 13/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8&cpf=71687548900

Hash do Documento

Código para verificação:

e0350e96-d7e0-4aae-86d4-727267d7d3c8

9DAABBD9B72F7076723888B4E8DDBCE3C4041B265D9B9079B2FED69FB4ED3712

Anexos

CENTRO DE ARTESANATO.pdf - 117bf98e-7777-44fc-aa4d-fffaf7312607

 LUIS CEZAR FURLAN  (Signatário) - CPF: ***87548900** em 24/02/2023  11:55:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.